Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

	Об организации учебного процесса

	от ______________ № _______

В связи с проведением на территории Сибирского федерального университета Международной олимпиады по финансовой безопасности «ФинОлимп», в целях обеспечения непрерывной реализации учебного процесса и в соответствии с Уставом ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перевести на период 27.09.2025 – 04.10.2025 в асинхронный (преимущественно) формат реализации учебного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее – ЭО и ДОТ) проведение учебных занятий, запланированных в аудиториях, учебных и спортивных помещениях, находящихся по адресам:

– пр. Свободный, 79, стр. 1, стр. 2, стр. 3, стр. 4, стр. 7;

– пр. Свободный, 82 (корпус «К»), пр. Свободный, 82, стр. 1 (корпус «А»), стр. 4, стр. 6, стр. 11 (многофункциональный комплекс № 1).

2. Директору института физической культуры спорта и туризма А.Ю. Близневскому организовать перевод в асинхронный формат либо в другие помещения / локации университета (при наличии таковой возможности) реализацию учебного процесса по дисциплине «Прикладная физическая культура и спорт»:

– на период 15.09.2025 – 04.10.2025 из спортивных помещений, находящихся по адресу: пр. Свободный, 82, стр. 11 (многофункциональный комплекс № 1);

– на период 27.09.2025 – 04.10.2025 – из спортивных помещений, находящихся по остальным указанным в п. 1 адресам.

3. Руководителю учебного департамента Н.А. Козель организовать на период 22.09.2025 – 26.09.2025 перевод учебных занятий из аудиторий: 2-22, 2-25, 2-33, 2-35, 2-41, 2-43, 2-49, 2-51, 2-57, 2-59, 2-65, находящихся по адресу: пр. Свободный, 82, стр. 1 (корпус «А»), в другие корпуса или сервисы электронной информационно-образовательной среды СФУ (далее – ЭИОС СФУ).
4. В качестве сервисов ЭИОС СФУ для организации и реализации учебного процесса в указанные в пп. 1-3 даты использовать:
– систему электронного обучения еКурсы (https://e.sfu-kras.ru) –при условии наличия действующего электронного обучающего курса или создания нового для организации учебных занятий;

– корпоративный социальный сетевой сервис Мой СФУ (https://i.sfu-kras.ru) – в имеющихся группах для организации учебного процесса или с созданием новых.
5. Для учебных занятий, реализация которых невозможна в асинхронном формате, предусмотреть синхронный формат реализации учебного процесса с использованием корпоративных сервисов SaluteJazz (https://salutejazz.ru), МТС Линк (https://mts-link.ru).
6. Профессорско-преподавательскому составу (далее – ППС), учебные занятия которого запланированы в соответствии с расписанием по указанным в пп. 1-3 адресам в указанные периоды времени, получение лицензии сервисов SaluteJazz, МТС Линк осуществлять путем обращения в отдел аудиовизуальных технологий департамента информационных технологий (webinar@sfu-kras.ru) с указанием корпоративного адреса электронной почты.
7. Директорам институтов, реализующих образовательную и иную связанную с организацией и реализацией учебного процесса деятельность (далее – иная работа) по указанным в пп. 1-3 адресам в указанные периоды времени:

– организовать работу ППС по переводу учебного процесса в любой из указанных в пп. 1-5 форматов и информированию обучающихся о режиме обучения (формате (-ах), сервисе (-ах) ЭИОС СФУ);

– проинформировать о выбранном формате (- ах) организации учебного процесса и исполнении настоящего приказа в срок до 26.09.2025 письмом на корпоративную электронную почту руководителя учебного департамента Н.А. Козель (NKozel@sfu-kras.ru);
– организовать иную работу сотрудников из числа ППС, а также учебно-вспомогательного персонала, планируемую к выполнению по указанным в пп. 1-3 адресам в указанные периоды времени, в дистанционном (удаленном) формате или по иным адресам корпусов СФУ (при наличии таковой возможности).
8. Руководителю департамента информационных технологий К.Н. Захарьину на период 15.09.2025-04.10.2025:

– обеспечить выдачу по запросу корпоративных лицензий сервисов SaluteJazz, МТС Линк преподавателям, не проходившим процедуру подачи заявки на реализацию контактной работы в ЭИОС СФУ в осеннем семестре 2025-2026 учебного года с последующим их аннулированием;
– усилить техническое сопровождение и поддержку пользователей
и не планировать технических работ.

9. Руководителю учебного департамента Н.А. Козель организовать поддержку и сопровождение в части разъяснения особенностей организации учебного процесса в целях исполнения настоящего приказа в указанные в пп. 1-3 периоды времени.

10. Проведение учебных занятий согласно настоящему приказу считать разовым применением ЭО и ДОТ, не влекущим изменения в расписании учебных занятий и частях образовательных программ.

11. Начальнику общего отдела Т.В. Чиргалан довести настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений университета.
12. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора по учебной работе Д.С. Гуца.
И.о. ректора

М.В. Румянцев
Козель Наталия Анатольевна
+7 (391) 206 21 15
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
приказа № ________ от ______________
	Проректор по учебной работе

	Д.С. Гуц

	Директор административно-правового

департамента

	Н.В. Самарникова

	Председатель первичной профсоюзной организации работников СФУ

	С.А. Сагалаков

	Председатель первичной профсоюзной организации студентов СФУ

	А.В. Стрелкова